**希腊人除了荣誉别无贪求，缪斯**  
**赐给他们天才和流畅圆润的诗艺。**  
罗马人幼年却在学习通过冗长的  
计算把阿斯分成一百份。“请阿比努的  
儿子回答：如果五盎司减去一盎司，  
还剩多少？你该算出来了。”“三分之一。”  
“不错！你能看管好财产了。加一盎司呢？”  
“二分之一。”一旦他们的心灵充满了  
这种铜锈般的贪婪，我们还能指望  
谁写出配得上雪松油和柏木书箱的诗章？

**诗人希望诗或者有益，或者有趣，**  
**或者既让人愉悦，也对生活有帮助。**  
不管什么劝诫，一定要简洁，以使  
受教的心灵迅速地理解，长久地记忆，  
而多余之物都会从盛满的胸中流溢。  
为娱乐而虚构的东西一定要接近真实，  
无论剧作表现什么，都别太奇怪，  
比如从吃饱的拉米亚肚里拽出活小孩。  
老年人会驱赶缺乏道德教益的东西，  
傲慢的骑士对素朴的诗歌置之不理；  
而谁若将道德和艺术结合起来，

lectorem delectando pariterque monendo.  
345 Hic meret aera liber Sosiis, hic et mare transit  
et longum noto scriptori prorogat aevum.  
Sunt delicta tamen, quibus ignovisse velimus:  
nam neque chorda sonum reddit, quem vult manus et mens,  
poscentique gravem persaepe remittit acutum,  
350 nec semper feriet quodcumque minabitur arcus.  
Verum ubi plura nitent in carmine, non ego paucis  
offendar maculis, quas aut incuria fudit,  
aut humana parum cavit natura. Quid ergo est?  
Vt scriptor si peccat idem librarius usque,  
355 quamvis est monitus, venia caret, et citharoedus  
ridetur, chorda qui semper oberrat eadem:  
sic mihi, qui multum cessat, fit Choerilus ille,  
quem bis terve bonum cum risu miror; et idem  
indignor quandoque bonus dormitat Homerus;  
360 verum operi longo fas est obrepere somnum.  
Vt pictura, poesis; erit quae, si propius stes,  
te capiat magis, et quaedam, si longius abstes:  
haec amat obscurum; volet haec sub luce videri,  
iudicis argutum quae non formidat acumen:  
365 haec placuit semel, haec decies repetita placebit.  
O maior iuvenum, quamvis et voce paterna  
fingeris ad rectum et per te sapis, hoc tibi dictum  
tolle memor, certis medium et tolerabile rebus  
recte concedi: consultus iuris et actor  
370 causarum mediocris abest virtute diserti  
Messallae, nec scit quantum Cascellius Aulus,  
sed tamen in pretio est; mediocribus esse poetis  
non homines, non di, non concessere columnae.  
Vt gratas inter mensas symphonia discors  
375 et crassum unguentum et Sardo cum melle papaver  
offendunt, poterat duci quia cena sine istis:  
sic animis natum inventumque poema iuvandis,  
si paulum summo decessit, vergit ad imum.

既愉悦也劝诫读者，所有人都会喝彩。  
他的书会为索西乌兄弟赚钱，会漂洋  
过海，为著名的作者赢得长久的生命。  
然而有一些错误我们愿意原谅：  
琴弦不总是发出手和心希望的声响，  
演奏者希望升半音，却发出降半音的调，  
弓箭也不能永远击中它的目标。  
**但是一首诗如整体出色，我不会挑剔**  
**少数几处瑕疵**，它们或者是大意，  
或者因为人性的局限。那该如何呢？  
倘若一位抄写员反复犯同样的错，  
无论怎样提醒，那就得不到原谅，  
齐塔拉琴手始终栽在同一根弦上，  
也该被嘲笑：他就是我的科利洛斯，  
到处是败笔，偶有亮点，我会惊奇  
而笑；我同样会惋惜，每当荷马梦游，  
但是长作品偶有松懈，可以接受。  
**诗就像画**。有的画，离得近，更能吸引你；  
有的画，你站得远，才能体现出魅力；  
这幅画，喜欢幽暗；这幅画，喜欢阳光，  
不畏惧评论者敏锐的判断：这幅画欣赏  
一次足矣，这幅画观看十次也不够。  
这位大贤侄，虽然令尊的教导让你有  
正确的判断，你自己也不乏智慧，请记住  
我的话，**中等或平庸的水准在某些领域**  
**可以容忍**：法律顾问和辩护律师  
可以没有梅萨拉优秀的辩才，也可以  
没有奥卢斯渊博的知识，身价却照样  
不低；**但古往今来，人、神和柱廊**  
**都绝对不会容忍乏善可陈的诗人。**  
正如在美味的宴席间，嘈杂音乐，次等  
香水，还有加上撒丁岛蜂蜜的罂粟籽，  
都令人嫌恶，因为没它们也可办宴席。  
同样，既然诗歌是为了愉悦心志，  
只要离巅峰差一点，它就会滑到山底。

- Ludere qui nescit, campestribus abstinet armis,  
380 indoctusque pilae discive trochive quiescit,  
ne spissae risum tollant impune coronae:  
qui nescit versus, tamen audet fingere. Quidni?  
Liber et ingenuus, praesertim census equestrem  
summam nummorum, vitioque remotus ab omni.
- 385 Tu nihil invita dices faciesve Minerva;  
id tibi iudicium est, ea mens: si quid tamen olim  
scripseris, in Maeci descendat iudicis aures  
et patris et nostras, nonumque prematur in annum,  
membranis intus positis. Delere licebit
- 390 quod non edideris; nescit vox missa reverti.  
Silvestres homines sacer interpresque deorum  
caedibus et victu foedo deterruit Orpheus,  
dictus ob hoc lenire tigres rabidosque leones.  
Dictus et Amphion Thebanae conditor urbis,
- 395 saxa movere sono testudinis et prece blanda  
ducere quo vellet. Fuit haec sapientia quondam,  
publica privatis secernere, sacra profanis,  
concubitu prohibere vago, dare iura maritis,  
oppida moliri, leges incidere ligno.
- 400 Sic honor et nomen divinis vatibus atque  
carmenibus venit. Post hos insignis Homerus  
Tyrtaeusque mares animos in Martia bella  
versibus exacuit, dictae per carmina sortes,  
et vitae monstrata via est; et gratia regum
- 405 Pieris tentata modis, ludusque repertus  
et longorum operum finis: ne forte pudori  
sit tibi Musa lyrae sollers et cantor Apollo.  
Natura fieret laudabile carmen, an arte,  
quaesitum est: ego nec studium sine divite vena,
- 410 nec rude quid prosit video ingenium; alterius sic  
altera poscit opem res et coniurat amice.  
Qui studet optatam cursu contingere metam,  
multa tulit fecitque puer, sudavit et alsit,

不懂竞技的人，不会碰运动器械，  
没学过球、铁饼或铁圈，他不会妄作，  
以免围观的众人肆意挖苦奚落：  
**但不懂诗的人却敢写诗**。为什么呢？  
他是自由民，财产更是达到了骑士  
阶层的标准，而且没沾染任何恶习。  
你说话做事都不会违背密涅瓦的意愿，  
你的判断和性情都如此，然而，一旦  
你写了什么，就要听取迈奇乌、你父亲  
和我的意见，**要让草稿远离众人**，  
**在家里藏上九年**。没有发表的东西  
可以删除，发出的声音却追赶莫及。  
森林中的初民，因为神的祭司与先知  
俄耳甫斯，远离了屠杀和污秽的血食，  
因此人们说他能驯服凶猛的虎狮。  
据说忒拜的创建者安菲翁挪动大石  
是用竖琴的声音，并且能劝诱它们  
去他希望的地方。古时的智慧区分  
公共事务与私人事务，世俗与神圣，  
禁止淫邪的性关系，给已婚者制定规章，  
建立城镇，把法律条文刻在木板上。  
这样，**神圣的诗人和诗歌就获得了名声**  
**和荣誉**。后来，杰出的荷马和提尔泰乌斯  
用诗句鼓动阳刚的灵魂到沙场磨砺，  
诗人们通过作品传达神谕，展示  
生命的道路，皮埃里亚式的格律还是  
赢得王公恩宠的工具，轻松的娱乐、  
劳动的抚慰同样在其中。**我说这些**，  
**是怕你为抒情的缪斯和歌唱的阿波罗羞愧**。  
人们常问，一首诗优秀，是因为**天才**，  
还是**技艺**：我相信，离开了学习的才华  
和离开了才华的学习都不堪大用，它俩  
如此迫切地需要彼此，亲密地共事。  
渴望到达终点的赛跑者，年少时  
忍受过许多艰辛，经历过严寒酷热，

abstinuit venere et vino. Qui Pythia cantat  
415 tibicen, didicit prius extimuitque magistrum.  
Nunc satis est dixisse: ‘Ego mira poemata pango;  
occupet extremum scabies; mihi turpe relinqu est,  
et quod non didici sane nescire fateri.’  
Vt praeco, ad merces turbam qui cogit emendas,  
420 adsentatores iubet ad lucrum ire poeta  
dives agris, dives positis in faenore nummis.  
Si vero est, unctum qui recte ponere possit,  
et spondere levi pro paupere, et eripere artis  
litibus implicitum; mirabor, si sciet inter-  
425 noscere mendacem verumque beatus amicum.  
Tu seu donaris, seu quid donare voles cui,  
nolito ad versus tibi factos ducere plenum  
laetitia; clamabit enim ‘pulchre! bene! recte!’  
pallescet super his; etiam stillabit amicis  
430 ex oculis rorem, saliet, tundet pede terram.  
Vt qui conducti plorant in funere, dicunt  
et faciunt prope plura dolentibus ex animo, sic  
derisor vero plus laudatore movetur.  
Reges dicuntur multis urgere culullis  
435 et torquere mero quem perspexisse laborent,  
an sit amicitia dignus: si carmina condes,  
numquam te fallent animi sub vulpe latentes.  
Quintilio si quid recitares, ‘corrige sodes  
hoc,’ aiebat, ‘et hoc’: melius te posse negares  
440 bis terque expertum frustra, delere iubebat  
et male tornatos incidi reddere versus.  
Si defendere delictum quam vertere malles,  
nullum ultra verbum aut operam insumebat inanem,  
quin sine rivali teque et tua solus amares.  
445 Vir bonus et prudens versus reprehendet inertes,  
culpabit duros, incomptis adlinet atrum  
transvorsو calamo signum, ambitiosa recidet  
ornamenta, parum claris lucem dare coget,